Prefeitura Municipal de Aurora
Governo Municipal

CNPJ n° 07.978.042/0001-40
'~l" ,..) 2822"~-'\

_ J

ATA DA SESSAO DE ABERTURA E JULGAMENTO DOS ENV;ELOPES DE :
PROPOSTAS DE PREÇOS. \ J,-T'-' j
Tomada de Preços n° 2017.08.11.1. \~%~:"rn'Y',Y
Objeto da Licitação: Contratação de serviços de engenharia para a execução das obras de
adequação de estrada vicinal com construção de pavimentação em pedra tosca com
rejuntamento, na estrada que liga o Distrito de Ingazeiras ao Sítio Pavão e no Sítio
Malhada Funda, Município de Aurora/CE, nos temos do Contrato de Repasse n"
833082/20 16/MAP AlCAlXA, conforme projetos e orçamentos anexados ao Edital
Convocatório.

Data da Abertura
Horário
Local
Endereço

15 de setembro de 2017.
09:00 horas.
Prefeitura Municipal de Aurora.
Avenida Antonio Ricardo, 43, Centro, Aurora/CE.

Aos 15 de setembro de 2017, na cidade de Aurora - CE, reuniu-se a Comissão Permanente
de Licitação da Prefeitura Municipal de Aurora, em sessão pública, nomeada pela Portaria
n° 02050112017, de 02 de maio de 2017, do Senhor Prefeito Municipal, sendo composta
pelos membros Alei Ferreira de Almeida, Maria Santhiarla Bernardino dos Santos e Hilton
Batista de Lima, sob a presidência do primeiro. O motivo da presente reunião é tão
somente para que fossem abertos e analisados os envelopes contendo as propostas
comerciais das licitantes habilitadas referentes à Tomada de Preços n° 2017.08.l1.1, cujo
objeto supracitado, sendo elas: ANA MARIA BATISTA DOS SANTOS - ME,
EDIFICA EDIFICAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA ME, PODIUM
EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP, A.I.L. CONSTRUTORA LTDA - ME, M. L.
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME, FV CONSTRUÇÕES
EIRELI - ME, CALDAS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA - ME, M L S -
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - ME, J 2 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA -
ME, INOVA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME, ROMA
CONSTRUTORA LTDA - ME, TEOTONIO CONSTo E COMÉRCIO, INDUSTRIA
E SERVIÇOS LTDA - ME, G7 CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E TRANSPORTES
EIRELI - ME, PV ENGENHARIA, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA - ME, FLAY
ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS E SERVoEIRELI - ME, CONSTRUTORA
PEDROSA LTDA - ME, A CASA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, 3R
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME, AGAPE SERVICOS
EIRELI-ME e MJM CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA LTDA - ME. Pontualmente
às 09:00 horas, o Senhor Presidente declarou que estavam abertos os trabalhos da presente
licitação, nomeando a Senhora Maria Santhiarla Bernardino dos Santos para secretariar a
reunião. Fora destacado primeiramente que nenhum dos licitantes se fizera presente. Desta
fonna o Senhor Presidente apresentou os envelopes de propostas de~ços de;ente

Avenida Antônio Ricardo n° 043 - Centro - CEP: 63.360-000 - Aurora/CE - Fone: (88) 3543-1022

·-~ ..
. ":>1",1- v ...t.: ,

,.}I -/-:: \
.) .

.~ 2823~·
(.,- i

lacr~dos tais quais estavam quando da s~a apresentação. posteriorment~~",se~·:';
Presidente determmou a abertura dos refendos envelopes. Abertos os mesmàS:~eu:.se· ./
início a uma minuciosa análise por parte da Comissão junto a todas as propostas
apresentadas. Após análise, chegou-se ao seguinte resultado: Empresas com propostas
classificadas: FV CONSTRUÇÕES EIRELI - ME, PODIUM EMPREENDIMENTOS
EIRELI - EPP, INOVA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME,
ROMA CONSTRUTORA LTDA - ME, TEOTONJO CONSTo E COMÉRCIO,
INDÚSTRIA E SERVIÇOS LTDA - ME, G7 CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E
TRANSPORTES EIRELI - ME, PV ENGENHARIA, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA
- ME, FLAY ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS E SERVo EIRELI - ME, A CASA
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME, 3R CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME e AGAPE SERVICOS EIRELI - ME. Empresas
com proposta descIassificadas: MJM CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA LTDA - ME (por
apresentá-Ia com vários erros na multiplicação da Quantidade x Preço Unitário nas
planilhas orçamentárias, consequentemente alterando o seu valor global); A.I.L.
CONSTRUTORA LTDA - ME (por apresentá-Ia com erro na multiplicação do Valor do
Orçamento x Porcentagem do BDI, consequentemente alterando o seu valor global); M. L.
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME (por apresentá-Ia com erro na
multiplicação do Valor do Orçamento x Porcentagem do BDI, consequentemente
alterando o seu valor global); M L S - CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - ME (por
apresentá-Ia com erro na multiplicação do Valor do Orçamento x Porcentagem do BDI,
consequentemente alterando o seu valor global); EDIFICA EDIFICAÇÕES E
CONSTRUÇÕES LTDA - ME (por apresentá-Ia com erro na multiplicação do item 1.2 da
planilha do Sítio Malhada Funda, bem como erro na multiplicação do Valor do Orçamento
x Porcentagem do BDI, consequentemente alterando o seu valor global); CALDAS
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA - ME (por apresentá-Ia com planilha
orçamentária, BDI, composição de preços unitários, cronograma fisico-financeiro sem
qualquer assinatura); J 2 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME (por apresentá-Ia
com planilha orçamentária de outra obra e ainda sem qualquer assinatura);
CONSTRUTORA PEDROSA LIDA - ME (por apresentá-Ia com preços unitários no
orçamento divergentes com os apresentados na composição dos mesmos) e ANA MARIA
BATISTA DOS SANTOS - ME (por apresentá-Ia sem a planilha de composição do BDI).
Ato contínuo fora realizada uma leitura em voz alta dos preços para que fosse
confeccionado o mapa comparativo para se saber qual dos licitantes com proposta
classificada apresentaria o melhor preço para a Administração. Feita a devida comparação
constatou-se o seguinte resultado: a empresa PV ENGENHARIA, SERVIÇOS E
LOCAÇÕES LTDA - ME sagrou-se vencedora da presente licitação, com proposta no
valor global de R$ 236.l42,71 (duzentos e trinta e seis mil cento e quarenta e dois reais e
setenta e um centavos). Em assim sendo, o Senhor Presidente recomenda que o presente
certame seja adjudicado ao seu respectivo vencedor, informando ainda que, o presente
julgamento deverá ser publicado na Imprensa Oficial e em Jornal de Grande Circulação no
Estado, quando, a contar desta data, ficará aberto o prazo legal para a interposição deW c/

Prefeitura Municipal de Aurora
Governo Municipal

CNPJ n° 07.978.042/0001-40

Avenida Antônio Ricardo nO043 - Centro - CEP: 63.360-000 - Aurora/C E - Fone: (88) 3543-1022

· . Prefeitura Municipa~~e Aurora .~'-:
Governo Municipal .·.1~i' li:".'~

CNPJ n° 07.978.042/0001-40 ,j~' 2 í( ') A
I 0c.'+
i~ ;ij:" . I"~ "j

possíveis recursos. Destacou-se também que, os envelopes contendo a \~~~pro tas //
comerciais das licitantes inabilitadas permaneceriam em poder da Comissão d~iêttã'Ção '
até o seu devido resgate. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente determinou que
fosse encerrada a presente sessão, do que para constar fora lavrada esta ata, que vai
assinada por mim, ~.: Maria Santhiarla Bernardino dos Santos, que
secretariei e pelos demaiJl membros da Comissão.

Assinaturas da Comissão de Licitação

Nome

Comissão

Função iAssinatura 1
Presidente jAlei Ferreira de Almeida

Membro Maria Santhiarla Bernardino dos Santos

Membro Hilton Batista de Lima

Avenida Antônio Ricardo n° 043 - Centro - CEP: 63.360-000 - Aurora/CE - Fone: (88) 3543-1022

Prefeitura Municipal de Aurora
Governo Municipal

CNPJ n° 07.978.042/0001-40 28~5
'')--:----

MAPA DE APURAÇÃO DE PREÇO~~~,~Jt~tJ
OBJETO: Contratação de serviços de engenharia para a execução das obras de
adequação de estrada vicinal com construção de pavimentação em pedra tosca
com rejuntamento, na estrada que liga o Distrito de Ingazeiras ao Sítio Pavão e no
Sítio Malhada Funda, Município de Aurora/CE, nos temos do Contrato de Repasse
nO 833082/2016/MAPA/CAIXA, conforme especificações constantes no Edital
Convocatório.

Tomada de Preços nO2017.08.11.1

Empresas Participantes:

Item Nome/Razão Social C.N.P.J.

1 ANA MARIA BATISTA DOS SANTOS - ME 24.654099/0001-03

2 EDIFICA EDIFICAÇ6ES E CONSTRUç6ES LTDA - ME 41.577.669/0001-28

3 PODIUM EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP 09.527.996/0001-62

4 A.I.L. CONSTRUTORA LTOA - ME 15.621.138/0001-85

5 M. L. CONSTRUç6ES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME 24.313.875/0001-01

6 FV CONSTRUç6ES EIRELI - ME 24.188.656/0001-48

7 CALDAS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA - ME 10.621 .483/0001-03

8 M L S - CONSTRUÇÃO CIVIL LTOA - ME 12.102.978/0001-43

9 J 2 CONSTRUÇOES E SERViÇOS LTOA - ME 97.545.946/0001-75

10 INOVA CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME 19.420.845/0001-64

11 ROMA CONSTRUTORA LTDA - ME 21.725.552/0001-37

12 TEOTONIO CONST. E COMÉR. IND. E SERVo LTDA - ME 10.453.927/0001-30

13 G7 CONSTRUCOES SERVICOS E TRANSPORTES EIRELI - ME 10.572.609/0001-99

14 PV ENGENHARIA, SERViÇOS E LOCAÇOES LTOA - ME 13.190.690/0001-30

15 FLAY ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS E SERVo EIRELI-ME 17.690.855/0001-94

16 CONSTRUTORA PEDROSA LTOA - ME 17.573.772/0001-15

17 A CASA CONSTRUÇÕES E SERViÇOS LTDA - ME 20.256.412/0001-02

18 3R CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME 17.852.422/0001-98

19 AGAPE SERVICOS EIRELI - ME 25.372.042/0001-84

20 MJM CONSTRUÇOES E IMOBILIÁRIA LTOA - ME 08.799.640/0001-15

Avenida Antônio Ricardo nO043 - Centro - CEP: 63.360-000 - Aurora/CE - Fone: (88) 3543-1022

Prefeitura Municipal de Aurora
Governo Municipal

CNPJ n° 07.978.042/0001-40

~ r f."~
Classificação Nome/Razão Social Valor total' .~

1· PV ENGENHARIA, SERViÇOS E LOCAÇOES LTOA - ME 236.142,71
2· FV CONSTRUÇOES EIRELI - ME 248.719,19
3· 3R CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME 255.015,14
4· PODIUM EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP 267.594,17
5° A CASA CONSTRUÇOES E SERViÇOS LTOA - ME 268.223,42
6° ROMA CONSTRUTORA LTOA - ME 269.746,53
7° INOVA CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME 274.653,99
8° TEOTONIO CONSTo E COMER. IND. E SERVo LTDA - ME 286.648,76
9° FLAY ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS E SERVo EIRELI ME 293.314,02
10° G7 CONSTRUCOES SERVICOS E TRANSPORTES EIRELI - ME 310.426,55
11° AGAPE SERVICOS EIRELI-ME 314.811,87
xx CALDAS ENGENHARIA E CONSTRUÇOES LTOA - ME Desclassificada
xx CONSTRUTORA PEDROSA LTOA - ME Desclassificada
xx ANA MARIA BATISTA DOS SANTOS - ME Desclassificada
xx J 2 CONSTRUÇOES E SERViÇOS LTOA - ME Desclassificada
xx M L S - CONSTRUÇAO CIVIL LTOA - ME DescJassificada
xx MJM CONSTRUCOES E IMOBILlARIA LTDA - ME Desclassificada
xx EDIFICA EDIFICAÇOES E CONSTRUCOES LTOA - ME DescJassificada
xx M. L. CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME Desclassificada
xx A.I.L. CONSTRUTORA LTOA - ME Desclassificada

Aurora/CE, 15 de setembro de 2017.

VISTO DA COMISSÃO:

Presidente:
Membro:
Membro:

Alci Ferreira de Almeida
Maria Santhiarla Bernardino dos Santos
Hilton Batista de Lima

I I

Avenida Antônio Ricardo nO043 - Centro - CEP: 63.360-000 - Aurora/CE - Fone: (88) 3543-1022